ÊB
.l

\
PREFEITURA MUNICIPAT DE MONTEIRO LOBATO

ESTADO DE SÃO PAULO

Pr.1çâ Deputâdo Antônio Silvjo Cunha [rueno, ne 180, Centro - Il,lonteiro Lobrro/Sp " Ctjp 12250-000 CNPr: 46.643.482/0001-07
Tel. [12) 3979-9ü00 e-meil prcfeitura(@monteirulobato.sp.Êovbr site: r^,w!v.monteiÍolob.rto.sp.govbr

LEI N.'I.853, DE 13 DE SETEMBRO DE 2022.

"Autoriza o poder
abrir crédito
suplementar e

providênciaso'.

executivo a

adicional
dá outras

EDMAR JOSE DE ARAÚJO, Prefeito Municipal de Monteiro Lobato.
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara
Municipal aprovou, e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. lo Fica o Poder Executivo autorizado a abrir o seguinte crédito
adicional suplementar, nos termos da Lei, às rubricas orçamentárias abaixo
informadas, criada no orçamento vigente nas seguintes dotações orçamentárias:

ORGÃO: OI - PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO LOBATO
UNIDADE ORÇAMENTARIA: OI 02 SECR. MUN. DE ADMINISTRAÇÃO E
FINANÇAS
UNIDADE EXECUTORÂ: 0l 02 0l SETOR DE ADMINISTRAÇAO CERAL
Prosrama : 01. I 2 2.0002. I 002.000 Inve s t ime nt o s Na A d m inis tr acão0

Elemento: 4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente
Valor: 30.000.00
Recurso: Tesouro (FR/CA 01 . 1 I 0)

Elemento: 3.3.90.30.00 Material de Consumo
Valor: 25.000.00
Recurso: Tesouro (FR/CA 01 .1 I 0)

Elemento: 3.3.90.36.00 Outros Serv. De Terceiros P. Física
Valor: 10.000,00
Recurso: Tesouro (FR/CA 01 . 1 I 0)

Elemento: 3.3.90.39.00 Outros Serv. De Terceiros - P. Jurídica
Valor: 15.000.00
Recurso: Tesouro (FR/CA 01 . 1 I 0)

Elemento: 3.3.90.40.00 Serv. De Tecn. Da Inf. E Comunicação
Valor:15.000,00
Recurso: Tesouro (FR/CA 0l . I 1 0)

UNIDADE EXECUTORÂ: 01 02 ()I SETOR DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
Programa: 01.122.0002.2002.0000 Manutencão das Atividades da Administracão

@
PREFEITURA MUNICIPAT DE MONTEIRO LOBATO

ESTADO DE SÃO PAUTO

Prirç, oeputado AntônLo Silvio Csnha [\reno, rr' ] 80, Centro - Monteiro l,ohato/SP ' C[P 1225&000 CNPI. 46.64].482/0001"07
Tel- [ I 2J 39 79-9 0 0 0 e-nrall: prcíciturr @ monleiro lobato.s p.goy lrr' site: w\* w'.montciroloh.r to.§p.govhr

UNIDADE EXECUTORA: OI 02 02 SETOR DE ASSISTÊNCIA E PREVIDÊNCIA
Progr.amo: 28.846.0004.000 1.0000 Contribuição PASEP

Elemento: 3.3 .90.47.00 Obrigações Tributárias e Contributivas
Valor: 40.000.00
Recurso: Tesouro (FR/CA 01 .1 I 0)

UNIDADE EXECUTORA: 01 02 03 SETOR DE FINANÇAS
Prosramo: 01. I 22.0005. 1 003-0000 InvesÍimentos Setor Financeiro

Elemento: 4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente
Valor: 10.000,00
Recurso: Tesouro (FzuCA 0l .I 10)

Elemento: 3.3.90.30.00 Material de Consumo
Valor: 10.000.00
Recurso: Tesouro (FzuCA 01. I l0)

Elemento: 3.3.90.39.00 Outros Serv. De Terceiros - P. Jurídica
Valor: 15.000,00
Recurso: Tesouro (FR/CA 01.110)

ORGÃO: 01 - PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO LOBATO
UNIDADE ORÇAMENTARIA: OI 03 Sf,CRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
UNIDADE EXECUTORÂ: 01 03 01 SETOR DE ENSINO FUNDAMENTAL
Proprama: I 2. 3ó 1.0007. I 004.0000 InvesÍimentos No Ensino Fundamental

Elemento: 4.4.90.5 1.00 Obras e Instalações
Valor: 55.000.00
Recurso: Tesouro (FR/CA 01.220)

Elemento: 4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente
Valor: 125.000.00
Recurso: Tesouro (FR/CA 01.220)

Elemento: 4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente
Valor:1.700.00
Recurso: Federal (FR/CA 05.220) Termo de Compromisso 202003495-5

UNIDADE EXECUTORA: 0l 02 03 SETOR DE FINANÇAS
Programa: 01.122.0005.2001.0000 ManutenÇão das Atividades do Setor Financeiro

PREFEITURA MUNICIPAT DE MONTEIRO LOBATO
ESTADO DE SÃO PAULO

Pràça Dêpurado Antônio silvio Cunh, ltueno, n! 180, Cenrro - Montejro Lobaro/sP - CtiP 122s0-000 cNPl: 46.ó43.48210001'07
Tet, [12) :J979-9000 e-maiL prefeiturí{Ornonteirulobato.sp-govbr site: t4!r'!Ín)onteirolobnto.sp-govbr

Elemento: 3.3.90.39,00 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Juridica
Valor: 70.000.00
Recurso: Tesouro (FR/CA 01.220)

ORGÃO: OI . PREFEITURA MUNICIPAL DE 1VIONTEIRO LOBATO
UNIDADE ORÇAMENTARIA: OI 03 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
UNIDADE EXECUTORA: ()I 03 03 SETOR DE EDUCAÇÃO TNTANTTT
Prosrama: 1 2.365.0009. I 007.0000 Investimentos da Educacão Infanlil

Elemento: 4.4.90.5 1.00 Obras e Instalações
Valor: 55.000,00
Recurso: Tesouro (FR/CA 01 .210)

Elemento: 3.3.90.30.00 Material de Consumo
Valor:10.000.00
Recurso: Tesouro (FR/CA 0l . I 10)

ORGAO: 0l - PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO LOBATO
UNIDADE ORÇAMENTARIA: OI 03 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
UNIDADE EXECUTORA: 0l 03 05 SETOR DE MERENDA ESCOLAR
Programa: I 2.306.001 I .20I 3.0000 Manutencão da Distribuicão de Merenda Escolar

ORGAO: 01 - PREFEITURA MUNTCIPAL DE MONTEIRO LOBATO
UNIDADE ORÇAMENTARIA: OI 04 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
UNIDADE EXECUTORA: OI 04 OI FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
Prosrama: I 0.30 1.00 I 2. 1009.0000 InvesrimenÍos na Soúde

Elemento: 4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente
Valor: 70.000,00
Recurso: Tesouro (FR/CA 0 I .3 l0)

UNIDADE EXECUTORA: 0l 03 0l SETOR DE ENSINO FUNDAMENTAL
Programa: I2.361.0007.2006.0000 Manutencão das Atividades do Ensino
Fundamental

Elemento: 3.3.90.30.00 Material de Consumo
Valor: 120.000,00
Recurso: Federal (FR/CA 05.282)

ORGÃO: OI - PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO LOBATO
UNIDADE ORÇAMENTARIA: OI 03 SECRETARIA IVIUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
UNIDADE EXECUTORA: 0l 03 03 SETOR DE EDUCAÇÃO tNrANUr
Prosrama: 12.365.0009.2011.0000ManutençãodasAtividadesdaEducocãol4fantil

EIü
I PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO TOBATO

ESTADO DE SÃO PAUTO

priça Deputado Antônio Silvio Cunha Bueno, na 180, Centro - l4onteiro Lobato/SP - CEP 12250-000 CNPI: a6.6a3.a82/0001-07
Tel, [12) 3979-9000 e-mail; prcfeitura@lnortteirolobato.sp.gov.bÍ site: w$'wmonteirolobnto-sp.govbr

UNIDADE EXECUTORA: 0l 04 0l FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
Prosrama: 10.30 1.001 2.20 I 4.0000 Manute t'lcao sAt ividades na Saúde

Elemento: 3.3.90.30.00 Material de Consumo
Valor: 40.000.00
Recurso: Tesouro (FR/CA 0l .3 I 0)

Elemento: 3.3.90.32.00 Material, Bem ou Serviço para Distr. Gratuita
Valor: 30.000,00
Recurso: Tesouro (FR/CA 0l .310)

ORGÃO: OI - PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO LOBATO
UNIDADE ORÇAMENTARIA:01 05 SECRETARIA MUN. DE CULTURA E
TURISMO
UNIDADE EXECUTORA: 01 05 0l SETOR DE CULTURA
Prosrama: I 3. 392.00 I 3. 20 I 7. 0000 Manute ncão das Atividades Culturais

Elemento: 3.3.90.30.00 Material de Consumo
Valor: 30.000.00
Recurso: Tesouro (FPJCA 01 . 1 10)

Elemento: 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
Valor: 270.000.00
Recurso: Tesouro (FR/CA 0l .1 l0)

ORGÃO: OI . PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO LOBATO
UNIDADE ORÇAMENTARIA: 01 05 SECRETARIA MUN. DE CULTURA E
TURISMO
UNIDADE EXECUTORA: OI 05 02 FUNDO MUNICIPAL DE TURISMO
Pros.rama: 23.695.0014.2018.0000 Manutencão das Atividades no Turismo

Elemento: 3.3.90.30.00 Material de Consumo
Valor: 20.000,00
Recurso: Tesouro (FR/CA 0l . I 10)

Elemento: 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
Valor: 130.000,00
Recurso: Tesouro (FR/CA 01 . I I 0)

Elemento: 3.3.90.30.00 Material de Consumo
Valor: 80.000.00
Recursor Federal (FR/CA 05.301)

ffi
PREFEITURA MUNICIPAT DE MONTEIRO LOBATO

ESTADO DE SÃO PAULO

Praçô Depurido Anrônio Silvio Cunhà Bueno. n! 180, Cenrro - Àlontêiro l"obato/SP - CEP 12250-000 CNPI: 46.643.48210001-07
Tel. ( l2) 3979-9000 e-mail: prefeitu ra@mo nte irolobato.sp€ovbr sits www.monteirohbato,sp.gov.br

Elemento: 3.3.90.30.00 Material de Consumo
Valor:10.000.00
Recurso: Tesouro (FR/CA 0l .I I 0)

Elemento: 3.3 .90.3 I .00 Premiações Culturais, Art., Cientificas, Desportivas e Outras
Valor: 2.000.00
Recurso: Tesouro (FRiCA 0l.l l0)

Elemento: 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
Valor: 15.000,00
Recurso: Tesouro (FR/CA 01 . I I 0)

ORGÃO: OI - PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO LOBATO
UNIDADE ORÇAMENTARIA: OI 08 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E
sERVrÇOS
UNIDADE EXECUTORA: 0l 08 0l SETOR DE SERVIÇOS URBANOS
Prosrama: I 5.452.00 I 9. I 0 I 1.0000 Investimentos nos Servicos Municipais

Elemento: 4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente
Valor: 20.000,00
Recurso: Tesouro (FR/CA 0l.l l0)

UNIDADE EXECUTORA: 0l 08 0l SETOR DE SBRVIÇOS URBANOS
Prosr.'ama: I 5.452.0019.2022.0000 Manutencão das Atividades dos Servicos Urbanos

Elemento: 3.3.90.30.00 Material de Consumo
Valor: 70.000.00
Recurso: Tesouro (FR/CA 0l . I I 0)

Elemento: 3.3.90.39.00 Outros Serv. De Terceiros - Pessoa Jurídica
Valor: 100.000.00
Recurso: Tesouro (FR/CA 0l .l I 0)

ORGÃO: OI - PREFEITURÂ MUNICIPAL DE MONTEIRO LOBATO
UNIDADE ORÇAMENTARIA: OI 08 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E

ORGÃO: 01 - PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO LOBATO
UNIDADE ORÇAMENTARIA: 0l 06 SECRETARIA MUN. DE DESPORTO E
LAZER
UNIDADE EXECUTORA: 0l 0ó 0I SETOR DE DESPORTO E LAZER
Programa: 27.812.0015.2019.0000 Manutencão das Atividades do Esporte e Lazer

sBRVrÇOS
UNIDADE EXECUTORÂ: 0l 08 02 S.E.R.M. E OFICINAS
Programa: 26.782.002 l.l0l5.0000 Investimentos na Malha Viária

ffi
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO TOBATO

ESTADO DE SÂO PAULO

Prâça Deputado ÂnÍônio Silvjo Cunhâ 8uono, n! 180, Cenrro - Í\{oDteiro l.obaro/SP - CÍiP 12250"000 CNPh 4ó,643.aÍ1210001"07
Tel, (12) 3979'9000 e-mail: prcÍeitura(0nrontcirolobnto.sp.govbr site: wwwmonteiÍolobâto.sp.govbr

Elemento: 4.4.90.51 .00 Obras e lnstalações
Valor: 450.000.00
Recurso: Tesouro (FR/CA 01 .1 l0)

Elemento: 3.3.90.30.00 Material de Consumo
Valor: 200.000.00
Recurso: Tesouro (FR/CA 01.140)

ElemenÍo: 3.3.90.39.00 Outros Serv. De Terceiros - Pessoa Juridica
Valor: 200.000,00
Recurso: Tesouro (FR/CA 0l . I I 0)

ORGAO: 01- PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO LOBATO
UNTDADE ORÇAMENTARIA:0r 09 SECR. MUN. DE DESENV. E ASSISTÊNCrA
SOCIAL
UNIDADE EXECUTORA: 01 09 02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL
Prosrama: 08.244.0024.2027.0000 ManutenÇão das Arividades do FMAS

Elemento: 3.3.90.32.00 Material, Bem ou Serviço para Distr. Gratuita
Valor: 10.000.00
Recurso: Tesouro (FR/CA 01 .5 I 0)

Elemento: 3.3.90.39.00 Outros Serv. De Terceiros - Pessoa Jurídica
Valor: 15.000,00
Recurso: Tesouro (FzuCA 0l .5 l0)

Elemento: 3.3.90.48.00 Outros Auxílios Financeiros a Pessoa Física
Valor:10.800.00
Recurso: Tesouro (FR/CA 0l .5 l0)

ORGÃO: 01 - PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO LOBATO
UNTDADE ORÇAMENTARTA: 0r 09 SECR. MUN. DE DESENV. E ASSTSTÊNCrA
SOCIAL
UNIDADE EXECUTORA: 01 09 04 FMDCA
Prosrama:08.243 0026.2035.0000 CONDECA - Proieto de Viola Caioira

Elemento: 3.3.90.30.00 Material de Consumo
Valor: 19.600.00
Recurso: Estadual (FR/CA 02.500)

UNIDADE EXECUTORA: 01 08 02 S.E.R.M. E OFICINAS
Prosrama: 26.782.002 l. 2024.0000 Manutencão das Atividades do S.E.R.M.

ffi
PREFEITURA MUNICIPAT DE MONTEIRO LOBATO

ESTADO DE S.ÃO PAULO

Priçâ Depurâdo Antônio Silvio Cunha Bueno, nn 180, Cenrro ' Monterro Lobato/SP - CEP 12250'000 CNPr. 46.643.482/0001.07
Tel. (12) 3979'9000 c-mail: prêfeitura@monteirolobato.sp.BovbÍ site. r!!t'w.montcirolobito.sp.govbr

Elemento: 3.3.90.32.00 Material de Distribuição Gratuita
Valor: 12.000,00
Recurso: Estadual (FR/CA 02.500)

Elemento: 3.3.90.39.00 Outros Serv. De Terceiros - Pessoa Juridica
Valor: 42.000.00
Recurso: Estadual (FR/CA 02.500)

Art. 2" O presente credito adicional suplementar será coberto com o
superávit financeiro do Salário Educação (qese) no valor de R$ 120.000,00 e da
Atenção Básica (FNS) no valor de R$ 80.000,00. O restante do crédito adicional
suplementar será coberto com o excesso de arrecadação.

Art. 3'Ficam incluídas. respectivamente, as anotações necessárias nas leis
orçamentárias, especificamente do Plano Plurianual, Lei de Diretrizes Orçamentárias e
Lei Orçamentária Anual.

Art. 4" Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Monteiro Lobato. l3 de setembro de 2022.

EDMAR JO DE U o

t-
LU ARIA BARRETO

Secretár unicipal de Administração

Publicada neste Setor Administrativo e afixado em local próprio e de costume
desta Prefeitura, data supra.